Tel n'est pas l'avis du docteur solennel. Même dans la volition nécessaire, la fin n'est qu'une « *conditio sine qua non* », et tout comme dans l'acte libre, la faculté reste seule principe de son activité ³.

La raison qui détermine Henri à professer cette théorie est résumée dans cette argumentation, qui cache un sophisme : « *Et quaero utrum voluntas illud velit affectata, an non affectata... Si non affectata, habeo propositum. Si sic,... ergo non posset nolle deliberare intellectum, quia nolle hoc, cum sit velle non hoc, est aliqua volitio, et tamen voluntas ad illud*

¹ *De malo*, 6 ad 7.

² S. THOMAS, *De verit.*, q. 22, art. 1 et 5. — *De malo*, 6. — *S. Theol.*, 1^a, q. 83, art. 4. — *Ibid.*, 1^a 2^{ae}, q. 9, art. 4 : « Omne enim quod quandoque est agens in actu, et quandoque in potentia, indiget moveri ab aliquo movente. Manifestum est autem quod voluntas incipit velle aliquid, cum hoc prius non vellet. Necesse est ergo quod ab aliquo moveatur ad volendum. Et quidem, sicut dictum est (articulo præcedenti), ipsa movet seipsam in quantum per hoc quod vult finem, reducit seipsam ad volendum ea quæ sunt ad finem. »

³ « Voluntas autem facta in actu volendi finem a seipsa ad apprehensionem finis, non a fine nisi sicut a causa sine qua non ulterius movet seipsam in actum volendi ea quæ sunt ad finem, non ut a quibus moveatur ad volendum ea ut a causa propter quam sic, sed solum modo ut a causa sine qua non. » *Quodl.* XII, 26, t. II, p. 266, col. 3.

nolle non potest esse affectata, non affectione illa qua vult positivum, quia tunc eadem affectio esset contrariorum... Item neque influxu seu affectione alia vel contraria, quia illa non potest poni : non enim haberet a quo causaretur in voluntate, quia non a forma objecti circa intellectum, *nam illa est unica tantum, quia unius objecti*. Quod cum sit naturale agens non potest causare *nisi unicum influxum seu affectionem in voluntate*¹. » En résumé : si l'acte volontaire ne surgit qu'après une sollicitation de l'objet (*affectio*), nous devons agir vis-à-vis de toute influence du dehors et renoncer à la liberté. En effet, une même chose ne peut donner naissance à des impressions contraires.

Or, c'est en ce dernier point que Henri se trompe : à propos d'un même objet, nous pouvons nous former deux jugements contradictoires. En réfléchissant sur n'importe quel bien, l'esprit peut voir qu'il ne se confond pas avec le bien universel. Il nous dira que si agir, dans l'espèce, est bon, ne pas agir ou agir autrement l'est également.